

HỘI LHPN TỈNH TRÀ VINH  
BAN THƯỜNG VỤ  
Số: 208 /KH-BTV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  
Trà Vinh, ngày 27 tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở năm 2020

Căn cứ Quyết định số 09/QĐ-HDPH, ngày 22/01/2020 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Kế hoạch hoạt động về công tác PBGDPL, hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020 của Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh Trà Vinh và các Hướng dẫn của Sở Tư pháp tỉnh Trà Vinh, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Trà Vinh xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở năm 2020, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích.

- Nhằm nâng cao sự hiểu biết của các tầng lớp phụ nữ về những qui định của pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật, hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội.

- Giúp cho cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ có thêm những kiến thức về pháp luật để tự bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của mình trong mọi quan hệ giao dịch xã hội.

##### 2. Yêu cầu.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Việc phổ biến pháp luật được tổ chức với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với các nhóm phụ nữ. Nội dung pháp luật được phổ biến phải đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với trình độ nhận thức của các tầng lớp phụ nữ thuộc các thành phần trên địa bàn.

- Các cấp Hội cần chủ động tích cực phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan, nhất là cơ quan tư pháp trong thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL và trong thực hiện chức năng hòa giải theo quy định của pháp luật.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

##### 1. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, tập trung vào nội dung phổ biến 18 Luật có hiệu lực thi hành năm 2020; chú trọng các Luật có liên quan đến phụ nữ, trẻ em, gia đình, bình đẳng giới, cụ thể như: Luật An toàn thực phẩm; Luật Hình sự; Luật Dân sự; Luật Người khuyết tật, Luật Người cao

tuổi, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Tiếp cận thông tin, Luật An ninh mạng, Luật Trẻ em; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Phòng, chống mua bán người; Luật Giao thông đường bộ;.... và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác phụ nữ trong tình hình mới; chương trình, đề án phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS...

- Tham gia, hưởng ứng các hoạt động “*Ngày pháp luật*” Việt Nam (ngày 09/11).

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với các ban, ngành trong hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Phối hợp cấp phát kịp thời tài liệu tuyên truyền trong hệ thống Hội.

- Phối hợp tổ chức tập huấn bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật cho cán bộ Hội.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền phổ biến pháp luật vào các buổi sinh hoạt chi, tổ Hội; củng cố nâng chất lượng các mô hình truyền thông pháp luật trong hệ thống Hội.

- Khai thác có hiệu quả từ sách pháp luật của các cấp Hội .

## **2. Công tác hòa giải ở cơ sở:**

- Triển khai Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn công tác hòa giải cho đội ngũ cán bộ nữ hòa giải viên.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải cho lực lượng nữ hòa giải viên.

- Tích cực tham gia công tác hòa giải tại cơ sở xã, phường, thị trấn; quan tâm đến những cuộc hòa giải có liên quan đến phụ nữ và trẻ em.

## **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:**

Căn cứ vào điều kiện thực tế, các cấp Hội chủ động, lựa chọn các hình thức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho phù hợp, nghiên cứu đổi mới phương thức hoạt động tuyên truyền để thu hút các tầng lớp phụ nữ tích cực tham gia cụ thể như:

- Tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt các văn bản pháp luật.

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu văn nghệ, sinh hoạt chi, tổ Hội, sinh hoạt câu lạc bộ phụ nữ với pháp luật.

- Phát động và tham gia hội thi tìm hiểu pháp luật bằng hình thức: Viết bài, sân khấu hóa...

- Duy trì và nâng chất lượng hoạt động các mô hình truyền thông pháp luật như: Câu lạc bộ “*Phụ nữ với pháp luật*”; “*Phụ nữ dân tộc với pháp luật*”; “*Tuyên truyền pháp luật trong các cơ sở thờ tự*”; “*Địa chỉ tin cậy ở cộng đồng*”; “*Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý*”, “*Câu lạc bộ Phụ nữ Khmer với phòng, chống bạo lực gia đình*”...

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Hội LHPN tỉnh.**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở năm 2020.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ các cấp trong tỉnh.

- Tập trung tuyên truyền phổ biến pháp luật trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình, đặc biệt là hôn nhân có yếu tố nước ngoài; phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới; phòng, chống mua bán người.

- Tăng cường công tác phối hợp với Sở Tư pháp trong thực hiện hoạt động trợ giúp pháp lý và tư vấn pháp luật; hướng dẫn, hỗ trợ các trường hợp kết hôn có yếu tố nước ngoài.

##### **2. Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố.**

- Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố căn cứ kế hoạch của tỉnh, cụ thể hóa phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và triển khai thực hiện.

- Phối hợp với Hội đồng Phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Chi đạo Hội LHPN cấp cơ sở, Chi hội trưởng phụ nữ tích cực tham gia và thực hiện tốt chức năng hòa giải viên ở cơ sở.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về Hội LHPN tỉnh định kỳ vào ngày 15/6 và 15/12.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở năm 2020 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Trà Vinh, đề nghị Hội LHPN các huyện, TX, TP triển khai. Trong quá trình thực hiện gặp khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Ban Tuyên giáo – Chính sách luật pháp Hội LHPN tỉnh để được hướng dẫn.

##### **Nơi nhận:**

- Ban CSQP TW Hội LHPN VN (b/c);
- Sở Tư pháp tỉnh Trà Vinh (p/h);
- Hội LHPN các huyện, TX, TP (t/h);
- Lưu: VT; Ban TG-CSLP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Võ Thị Thu Oanh**

